



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月14日

上場会社名 株式会社 T Y K

上場取引所 東

コード番号 5363 URL <http://www.tvk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牛込 伸隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 伊藤 武

TEL 0572-22-8151

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	14,540	7.4	768	70.8	1,358	86.9	849	75.8
25年3月期第3四半期	13,537	△9.2	449	△64.0	727	△41.5	483	5.2

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,416百万円 (451.8%) 25年3月期第3四半期 256百万円 (△22.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	19.03	—
25年3月期第3四半期	10.78	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	34,378	24,847	65.3	502.97		
25年3月期	32,254	23,534	65.8	475.45		

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 22,448百万円 25年3月期 21,221百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	1.00	—	1.00	2.00
26年3月期	—	1.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	1.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	6.3	750	65.2	1,050	6.0	750	23.6	16.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	45,477,000 株	25年3月期	45,477,000 株
26年3月期3Q	845,138 株	25年3月期	842,146 株
26年3月期3Q	44,633,285 株	25年3月期3Q	44,795,743 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、一昨年末の政権交代後円高の是正にともない輸出関連企業の業績改善、さらに株価の回復などもあり堅調に推移したものの、中国経済の成長鈍化、欧州経済の景気低迷の継続などにより、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような環境のもと、当社グループは品質第一の考えのもとで売上増強と収益向上に全力で取り組んでまいりました。基幹製品の販売拡大や新商品の販売に地道に取り組むとともに、コスト削減等、経営の合理化も進めてまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間においては、顧客である製鋼メーカーにおける粗鋼生産量の増加などもあり順調に推移し、次のとおりの経営成績となりました。

売上高は145億40百万円（前年同期比7.4%増）、利益面では、営業利益は7億68百万円（前年同期比70.8%増）、経常利益は13億58百万円（前年同期比86.9%増）、四半期純利益は8億49百万円（前年同期比75.8%増）となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

#### ①日本

国内の売上高は100億98百万円（前年同期比1.3%減）となりました。また、営業利益は7億11百万円（前年同期比81.5%増）となりました。

#### ②北米

北米の売上高は18億25百万円（前年同期比39.8%増）となりました。また、営業損益は0百万円の損失（前年同期は19百万円の損失）となりました。

#### ③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は16億45百万円（前年同期比43.0%増）となりました。また、営業利益は1億43百万円（前年同期比145.6%増）となりました。

#### ④アジア

アジアの売上高は4億80百万円（前年同期比25.3%増）となりました。また、営業利益は1億5百万円（前年同期比27.6%増）となりました。

#### ⑤その他

その他の売上高は4億90百万円（前年同期比6.4%増）となりました。また、営業利益は1億24百万円（前年同期比44.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ、14億85百万円増加し、189億83百万円となりました。その主な要因は現金及び預金の増加（10億46百万円）、受取手形及び売掛金の増加（5億50百万円）によるものであります。

#### (固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ、6億37百万円増加し、153億94百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券の増加（6億41百万円）によるものであります。

#### (負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ、8億10百万円増加し、95億30百万円となりました。その主な要因は、支払手形及び買掛金の増加（2億79百万円）、未払法人税等の増加（1億99百万円）及び繰延税金負債の増加（2億18百万円）によるものであります。

#### (純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ、13億12百万円増加し、248億47百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加（7億60百万円）、その他有価証券評価差額金の増加（4億5百万円）によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年11月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,186,651	6,233,126
受取手形及び売掛金	5,998,410	6,549,016
製品及び外注品	2,844,889	2,836,879
仕掛品	1,370,272	1,274,729
原材料及び貯蔵品	1,831,785	1,767,593
その他	297,003	354,114
貸倒引当金	△31,524	△32,170
流動資産合計	17,497,489	18,983,289
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,050,318	2,020,946
窯炉、機械装置及び運搬具（純額）	1,281,094	1,540,931
土地	4,868,232	4,816,486
その他（純額）	554,303	376,116
有形固定資産合計	8,753,949	8,754,482
無形固定資産	51,772	52,330
投資その他の資産		
投資有価証券	5,703,138	6,344,947
その他	329,188	327,567
貸倒引当金	△80,985	△84,434
投資その他の資産合計	5,951,341	6,588,080
固定資産合計	14,757,063	15,394,893
資産合計	32,254,553	34,378,182

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,287,140	1,566,911
短期借入金	4,381,257	4,347,741
未払法人税等	97,521	297,173
賞与引当金	308,192	105,135
その他	570,900	828,940
流動負債合計	6,645,012	7,145,903
固定負債		
繰延税金負債	236,105	454,625
退職給付引当金	1,139,673	1,211,024
役員退職慰労引当金	635,818	655,355
その他	63,132	63,672
固定負債合計	2,074,730	2,384,678
負債合計	8,719,742	9,530,581
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,462,683	2,462,683
利益剰余金	15,756,445	16,516,531
自己株式	△162,184	△162,820
株主資本合計	20,454,944	21,214,395
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	832,362	1,237,683
繰延ヘッジ損益	△2,080	—
為替換算調整勘定	△63,703	△3,419
その他の包括利益累計額合計	766,579	1,234,264
少数株主持分	2,313,286	2,398,941
純資産合計	23,534,810	24,847,601
負債純資産合計	32,254,553	34,378,182

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	13,537,350	14,540,636
売上原価	10,611,518	11,327,824
売上総利益	2,925,831	3,212,812
販売費及び一般管理費	2,476,076	2,444,752
営業利益	449,755	768,060
営業外収益		
受取利息	2,381	3,857
受取配当金	98,387	100,574
不動産賃貸料	59,040	59,805
為替差益	107,521	394,496
その他	35,646	53,415
営業外収益合計	302,977	612,149
営業外費用		
支払利息	22,330	19,896
その他	3,325	1,541
営業外費用合計	25,655	21,437
経常利益	727,076	1,358,772
特別利益		
固定資産売却益	1,845	1,408
負ののれん発生益	4,638	3,181
特別利益合計	6,483	4,589
特別損失		
固定資産廃棄損	2,758	20,404
固定資産売却損	—	2,556
投資有価証券評価損	23,603	1,659
特別損失合計	26,362	24,619
税金等調整前四半期純利益	707,198	1,338,741
法人税等	283,883	405,311
少数株主損益調整前四半期純利益	423,314	933,430
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△59,756	84,075
四半期純利益	483,071	849,354



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	423,314	933,430
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△193,078	407,497
繰延ヘッジ損益	△2,663	2,080
為替換算調整勘定	29,085	73,217
その他の包括利益合計	△166,656	482,794
四半期包括利益	256,658	1,416,224
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	311,420	1,317,039
少数株主に係る四半期包括利益	△54,761	99,185

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,236,305	1,305,640	1,151,039	383,364	13,076,349	461,000	13,537,350
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,244,326	1,121	92,804	8,002	1,346,254	631,897	1,978,152
計	11,480,631	1,306,762	1,243,843	391,366	14,422,604	1,092,898	15,515,502
セグメント利益又は損失(△)	391,839	△19,832	58,257	82,840	513,105	86,302	599,407

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	513,105
「その他」の区分の利益	86,302
セグメント間取引消去	115,411
全社費用(注)	△265,063
四半期連結損益計算書の営業利益	449,755

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(重要な負ののれん発生益)

連結子会社株式の追加取得により発生した負ののれん発生益は、「日本」セグメントにおいて2,987千円、「ヨーロッパ」セグメントにおいて1,013千円、「アジア」セグメントにおいて207千円、「その他」セグメントにおいて430千円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自平成25年4月1日 至平成25年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,098,668	1,825,778	1,645,589	480,194	14,050,230	490,406	14,540,636
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,756,678	289	94,193	8,248	1,859,409	664,992	2,524,402
計	11,855,346	1,826,067	1,739,783	488,442	15,909,639	1,155,399	17,065,038
セグメント利益又は損失(△)	711,313	△86	143,106	105,665	959,999	124,594	1,084,593

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	959,999
「その他」の区分の利益	124,594
セグメント間取引消去	△49,862
全社費用(注)	△266,670
四半期連結損益計算書の営業利益	768,060

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。